
7           Originale  

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  50/2015 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA’ B.B.Bell. S.P.A. CON SEDE 

IN TORINO FINALIZZATO ALL’INSTALLAZIONE DA PARTE DI QUEST’ULTIMA 

SULLA TORRE PIEZOMETRICA DELL’ACQUEDOTTO UBICATA IN FRUGAROLO DI 

ANTENNE WIRELESS CON TECONOLOGIA HIPERLAN.   

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 10,00 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

- 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio-Sindaco, assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.  50/2015 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA’ B.B.Bell. S.P.A. CON SEDE IN 

TORINO FINALIZZATO ALL’INSTALLAZIONE DA PARTE DI QUEST’ULTIMA SULLA 

TORRE PIEZOMETRICA DELL’ACQUEDOTTO UBICATA IN FRUGAROLO DI ANTENNE 

WIRELESS CON TECONOLOGIA HIPERLAN.   

 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la Società B.B.Bell SPA, con sede legale in Torino, Corso Svizzera n. 185, iscritta al Registro delle 

Imprese di Torino al n. 991171 (R.E.A.), Partita IVA 08666990018 e la Kickoff srl di Alessandria il 

giorno 01/04/2011 sottoscrissero un accordo per normare la concessione di installazione di 

Antenne Hiperlan sulla Torre Piezometrica dell’Acquedotto sito in via Pio V a Frugarolo; 

 
- Tale impianto, oltre a fornire i collegamenti internet per la Sede Comunale e le Scuole di 

Frugarolo, consente il trasporto delle immagini dell’impianto di Videosorveglianza cittadina, 

rappresenta una alternativa tecnico-commerciale per le Imprese e i Cittadini affetti da “divario 

digitale”; 

 

- Kickoff srl in data 15/09/2015 si è fusa, per incorporazione, in B.B.Bell s.p.a. (atto del Notaio 

Dott. Aldo Ivaldi del 04/09/2015 Rep. N. 52.564; RACC. N. 14.934, trascritto al Registro delle 

Imprese in data 15/09/2015);  

- B.B.Bell è una società autorizzata ai sensi delle vigenti disposizioni normative e regolamentari ad 

operare in Italia nel campo delle telecomunicazioni avente, come principale obiettivo 

commerciale, quello di offrire i propri servizi ad aziende e privati ubicati in aree del Piemonte 

affette da disservizi sulla connessione internet; 

RILEVATO che la Società B.B.Bell SPA, ha chiesto al Comune di Frugarolo  il diritto di installare a titolo di 

Comodato gratuito ai sensi degli artt. 1803-1812 Codice Civile, per il periodo di dieci anni decorrenti 

dalla sottoscrizione del relativo Accordo, le proprie antenne e le apparecchiature tecnologiche per il 

trasporto di dati Wireless a banda larga denominata Hiperlan sulla Torre Piezometrica dell’Acquedotto, 

sita in Frugarolo (AL), via San Pio V° 2 - Foglio 24, Particella 296, in armonia   con le prescrizioni tecniche 

meglio indicate nel richiamato “ Accordo per il posizionamento di Antenne Wireless con Tecnologia 

Hiperlan” previa erogazione a titolo gratuito delle seguenti forniture:  

 n. 3 collegamenti internet per: 

o Sede Comunale 

o Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti 

o Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII° 



 n. 1 collegamento di backup con scorta per la Sede Comunale  

 n. 1 collegamento ad internet, mediante Hot Spot Wifi pubblico, da attivare sul territorio 

Comunale  installato nel seguente punto: 

o Piazza Kennedy 

RITENUTA la convenienza economica e la sussistenza di ragioni di pubblico  interesse che giustificano  il 

summenzionato “Accordo per il posizionamento di Antenne Wireless con Tecnologia Hiperlan” da 

stipularsi con la Società B.B.Bell SPA, costituito da una Premessa, n. 14 Articoli e 5 Schede Tecniche 

allegato alla presente Deliberazione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica del presente atto ex art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1) Di concedere, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente 

riportate, allaSocietà B.B.Bell SPA con sede in Torino   il diritto di installare a titolo di Comodato 
gratuito ai sensi degli artt. 1803-1812 Codice Civile, per il periodo di dieci anni decorrenti dalla 
sottoscrizione del relativo Accordo, le proprie antenne e le apparecchiature tecnologiche per il 
trasporto di dati Wireless a banda larga denominata Hiperlan sulla Torre Piezometrica 
dell’Acquedotto, sita in Frugarolo (AL), via San Pio V° 2 - Foglio 24, Particella 296, in armonia   
con le prescrizioni tecniche meglio indicate nel richiamato “ Accordo per il posizionamento di 
Antenne Wireless con Tecnologia Hiperlan” previa erogazione a titolo gratuito delle seguenti 
forniture:  

- n. 3 collegamenti Internet per: 
Sede Comunale 
Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti 
Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII° 
 

- n. 1 collegamento di backup con scorta per la Sede Comunale 
 

- n. 1 collegamento ad Internet, mediante Hot Spot Wifi pubblico, da attivare sul territorio 
Comunale installato nel seguente punto: 
 

o Piazza Kennedy 
 

2) Di approvare l’ “Accordo per il posizionamento di Antenne Wireless con Tecnologia Hiperlan” 
da stipularsi con la Società B.B.Bell SPA, costituito da una Premessa, n. 14 Articoli e 5 Schede 
Tecniche allegato alla presente Deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dichiarare, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  50/2015 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA’ B.B.Bell. S.P.A. CON SEDE 

IN TORINO FINALIZZATO ALL’INSTALLAZIONE DA PARTE DI QUEST’ULTIMA 

SULLA TORRE PIEZOMETRICA DELL’ACQUEDOTTO UBICATA IN FRUGAROLO DI 

ANTENNE WIRELESS CON TECONOLOGIA HIPERLAN.   

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 5/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL   SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                  Dott. Marco Visca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 12/12/2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28/12/2015 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 12/12/2015  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


